
 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 

 

Página 1 de 3 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira –Vitória/ES - CEP: 29.050-780 
CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefone: 3636-7000 

www.sesport.es.gov.br  
 

PORTARIA Nº. 068-S, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER, no uso da atribuição que lhe confere a 

alínea “o” do art. 46 da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro de 1975.  

 

Considerando, a Lei Estadual nº, 9.366/2009, que instituem o Programa o Programa Bolsa Atleta, 

alterada pela Lei nº 10.586/2016, e sua regulamentação por meio do Decreto nº 4055 - R de 28 de 

dezembro de 2016; 

 
Considerando, os termos do EDITAL Nº 02/2018 do processo seletivo para concessão de Incentivo 

Econômico (Bolsa Atleta) que tem a finalidade de oferecer suporte para o treinamento e participação 

em competições regionais, nacionais e internacionais, por meio do Programa Estadual para Apoio à 

Pratica de Esporte; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - DIVULGAR O RESULTADO PRELIMINAR, nos termos da lei nº 9.366/2009, publicada em 

21/12/2009 e suas alterações, e em conformidade com o item 9, combinado com item 17.7 do Edital 

SESPORT nº. 02/2018, aos atletas candidatos do processo seletivo para concessão ao Incentivo 

Econômico (Bolsa Atleta): 

 
 

Categoria da Bolsa Atleta: Estudantil, com valor mensal de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) 
 

 NOME DO REQUERENTE MODALIDADE MUNICÍPIO 
1.  Ana Alice da Silva Aguiar Handebol Cariacica 

2.  
Breno Braga da Costa 

Natação 

Paralimpico 
Guarapari 

3.  
Felipe Vidoto Pereira 

Atletismo 

Paralimpico 
Nova Venécia 

4.  Heitor Francisco Costa Machado 

Gomes 
Handebol Vila Velha 

5.  João Henrique Alves Silva Handebol Cariacica 

6.  Milena Moraes Pizzin Natação Colatina 

7.  Moisés Pereira da Silva Handebol Vila Velha 

8.  
MonikeBheatriz Braga do Nascimento 

Atletismo 

Paralimpico 
Vila Velha 

9.  Nicolas Neves de Mattos Handebol Cariacica 

10.  Thais Pereira Lourencini Ginástica Rítmica Vila Velha 



 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 

 

Página 2 de 3 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira –Vitória/ES - CEP: 29.050-780 
CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefone: 3636-7000 

www.sesport.es.gov.br  
 

11.  Victória Donatilio Bastos Natação Vitória 

12.  Vitória Turial Freire Ginástica Rítmica Serra 

13.  
Washington Junio Silva dos Santos 

Natação 

Paralimpico 
Vila Velha 

14.  Yan Henrique dos Santos Fontes Handebol Cariacica 

 
 
Categoria da Bolsa Atleta: Nacional, com valor mensal de R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais) 
 

 NOME DO REQUERENTE MODALIDADE MUNICÍPIO 

1.  Amanda de Faria Dutra Judô Vitória 

2.  Ana Beatriz Carneiro Passos Ginástica Rítmica Cariacica 

3.  André Loyola Stein Vôlei de Praia Vila Velha 

4.  
Claudio Costa da Silva Atletismo 

Venda Nova do 

Imigrante 

5.  Daniele Jesus dos Santos Atletismo 
Paralímpico 

Vila Velha 

6.  
Gabriel dos Santos Gobbi Taekwondo 

Marechal 

Floriano 

7.  Gustavo Santos Martinazzi Vôlei de Praia Serra 

8.  
Helba Aparecida Borges 

Tiro com Arco 

Paralímpico 
Vila Velha 

9.  Hellen Almeida Pratti Remo Vitória 

10.  Hellen Lima Fante Triathlon Vitória 

11.  Iurya Corrêa Nascimento Taekwondo Vitória 

12.  João Pedro Medeiros Kubit Remo Vitória 

13.  
Jomar Grecco 

Motociclismo – Não 

Olímpico 

Venda Nova do 

Imigrante 

14.  José Vicente Oliveira Souza Judô Serra 

15.  
Laís Jesus de Amorim 

Natação 

Paralímpica 
Serra 

16.  Leticia Del Pupo Guerra Tiro com Arco Vitória 

17.  
Lila Pimenta Tavares 

Aquatlon – Não 

Olímpica 
Vitória 

18.  Luciano Ferreira de Paula Vôlei de Praia Vila Velha 

19.  Manuela Lisboa Chaves Dias Ginástica Rítmica Vitória 

20.  
Marcos Vinicius Barcellos da Silva 

Natação 

Paralímpica 
Vitória 



 
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 

 

Página 3 de 3 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Coronel Schwab Filho s/nº - Bento Ferreira –Vitória/ES - CEP: 29.050-780 
CNPJ. 07.412.119/0001-10 - Telefone: 3636-7000 

www.sesport.es.gov.br  
 

21.  
Nathalia Torezani Silva 

Natação 

Paralímpica 
Vitória 

22.  
Neymara Rocha de Carvalho 

Bodyboarding – Não 

Olímpico 
Vila Velha 

23.  Pedro Benevenute de Oliveira Natação Vila Velha 

24.  
Sandro Arthur Hoffmann 

Motociclismo – Não 

Olímpico 

Venda Nova do 

Imigrante 

25.  Tamillis Campi Pimenta Karate Vitória 

26.  Tamiris Ferreira Barcellos Ginástica Artística Vitória 

27.  Thais Muglia Rodrigues Karate  Serra 

28.  
William da Conceição Brito 

Basquete em 

Cadeira de Rodas 
Cariacica 

 
 
 
 
MARCELO DE SOUZA COELHO 
Secretário de Estado de Esportes e Lazer  
 
 


